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ТАБИҒИ ТІЛДІ ӚҢДЕУГЕ АРНАЛҒАН МАШИНАЛЫҚ ОҚЫТУДЫ 

ЗЕРТТЕУДІҢ ЗАМАНАУИ ТЕНДЕНЦИЯЛАРЫ 

 
Аңдатпа. Бҧл мақалада табиғи тілді ӛңдеу контекстінде қолданылатын машиналық 

оқытудың ӛзекті тәсілдері талданады. Мәтінді морфологиялық және синтаксистік талдаудың 

стандартты міндеттері қарастырылады, онтологиялық модельдерді жасау ҥшін 

қолданылатын Машиналық оқыту әдістеріне ерекше назар аударылады. Бҧл тәсілдің бірқатар 

негізгі мәселелері ерекшеленеді. Статистикалық талдау әдістері ең жақсы нәтиже беретіні 

атап ӛтілді. Талдау кҥрделі жарылысқа әкеледі және сӛйлемді талдаудың кӛптеген 

нҧсқаларын тудырады, ал негізгі қиындықтар пайда болған полисемияны шешумен 

байланысты. 

Түйінді сӛздер: машиналық оқыту әдістері, табиғи тілді ӛңдеу, терең талдау, білім 

базасы. 

 

Кіріспе 

Табиғи тілді ӛңдеуге арналған бағдарламалық қамтамасыз етуді әзірлеу 

саласындағы зерттеулер әртҥрлі ғылыми бағыттарда қарқынды дамып келеді. Соңғы 

жылы табиғи тілді ӛңдеудегі басым тенденциялар статистика мен машиналық 

оқытудың озық әдістерін әзірлеу және қолдану саласындағы қарқынды зерттеулермен 

байланысты. Мҧндай зерттеулердің айрықша ерекшеліктері: 

- нақты бағалау критерийлері бар тәжірибелік әдістерді қолдану; 

- статистикалық тәсілдерді қолдану саласын кеңейту; 

- кӛлемді деректерді тиімді басқару; 

- практикалық салаларда табиғи тілді ӛңдеуді қолдану. 

Бҧл тәсілдің бірнеше негізгі мәселелерін ажыратуға болады. Даму сапасы кең 

және жоғары сапалы ресурстардың болуына тікелей байланысты. Даму процесін 

стандарттау ерекше маңызды аспект болып табылады және қазіргі уақытта белгілі бір 

стандарттар бекітілді, мысалы: 

- WordNet; 

- PennTreeBank. 

Тағы бір мәселе-қолданылатын эмпирикалық критерийлердің тиімділігін 

бағалау. Табиғи тілді ӛңдеу саласындағы сандық бағалау ақпаратты алу жҥйелерінде 
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кеңінен қолданылатын «дәлдік» және «толықтық» ҧғымдарына ҧқсас. Бағалау адам 

талдаушысы қол жеткізген нәтижелерді және белгілі бір тапсырманы орындау кезінде 

компьютерлік бағдарламаның тиімділігін салыстыру негізінде қалыптасады [1]. 

Табиғи тілді ӛңдеу саласындағы салыстырмалы бағалауды қолдану салалары ҥздіксіз 

кеңейіп келе жатқанын атап ӛткен жӛн. 

Табиғи тілді ӛңдеу саласында статистикалық әдістерді қолданудың артуы 

адамның ойлауы мен тілінің негізінде жатқан терең механизмдерді зерттеу және 

модельдеу әдістерінен белгілі бір ауысуға әкеледі. Табиғи тілді ӛңдеуде 

статистикалық әдістерді қолдану әртҥрлі мәселелерді шешуде белгілі бір нәтижелерге 

қол жеткізе алады. Дегенмен, интроспективті әдістерді қоса алғанда, әртҥрлі әдістерді 

біріктіретін гибридті модельдерді қолдану перспективалы болып табылады. 

Ақпаратты алу саласындағы зерттеудің перспективалы бағыттарының бірі 

«машиналық оқыту» саласы болып табылады. Машиналық оқыту әдістерін жҥзеге 

асыратын жҥйелер оқыту процесін автоматтандыру арқылы жаңа білім алуға 

бағытталған [2-3]. Білім қорын қҧруда эмпирикалық деректерді тиімді пайдалану 

жаңа білімді автоматты тҥрде алу әдістерін сәтті қолдануға мҥмкіндік береді. Бҧл 

жағдай тілді оқыту саласындағы ғылыми зерттеулердің ӛзектілігін кӛрсетеді, олардың 

нәтижелері табиғи тілді ӛңдеуге арналған практикалық қосымшаларда сәтті 

қолданылуы мҥмкін. Табиғи тілді ӛңдеу саласында одан әрі дамыту ҥшін машиналық 

оқыту әдістері саласындағы зерттеулердің маңыздылығын кӛрсететін бірнеше 

факторлар бар 1-кесте. 

 
1 кесте – Табиғи тілдің дамуы 
 

Себептері Зерттеу 

Тапсырмалардың 

кҥрделілігі 

Тіл-бҧл заңдылықтар, заңсыздықтар, алып тастау аймақтары 

және басқа қҧбылыстар арасындағы кҥрделі ӛзара әрекеттесуді 

қамтитын жоғары ҧйымдастырылған объект. Тілді тҥсінудің 

тиімдірек тәсілі ҥшін салыстырмалы тҥрде қарапайым 

семантикалық аймақтарды сипаттайтын жеке тілдер ҥшін 

модельдер әзірлеуді бастауға болады. 

Нақты қолданбалар Қазіргі уақытта машиналық аударма, реферат және т.б. сияқты 

табиғи тілді ӛңдеуге арналған қосымшалар саласында 

айтарлықтай ӛсім бар. Машиналық оқыту әдістері табиғи тілді 

ӛңдеу саласындағы әртҥрлі негізгі мәселелерді шешудің 

ажырамас бӛлігі болып табылады. 

Ҥлкен деректер 

ресурстарының 

болуы 

Стандарттау және кӛптеген негізгі ресурстардың қол жетімділігі 

машиналық оқыту әдістерінің ажырамас ресурстық негізі болып 

табылады. 

 

Машиналық оқыту әдістерінің жіктелуі 

Машиналық оқыту әдістері-бҧл деректердегі заңдылықтарды талдауға және 

шығаруға арналған қҧралдар. Бҧл әдістер сипаттамалық кеңістіктердегі 

сипаттамалармен ҧсынылған объектілерді жіктеу мәселелерін шешу ҥшін кеңінен 

қолданылады. Оқытудың негізгі мақсаты-оқыту ҥлгісін қалыптастыруда 

қолданылғанға ҧқсас жаңа объектілерді жіктеуге мҥмкіндік беретін қажетті және 

жеткілікті ережелерді анықтау. Әрбір оқу мысалы, әдетте, белгілі бір сыныпқа 

жататындығын кӛрсететін белгімен бірге жҥреді. Бҧл тҧрғыда жіктеуіш жасалады  
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1-сурет, ол ҧсынылған объектінің класын болжайды. Ҥздіксіз белгілермен жҧмыс 

істеу жағдайында мҧндай процесс регрессия деп аталады [4]. 

 

 
 

Сурет 1 – Жіктеуішті қҧру 

 

Машиналық оқытудың негізгі аспектілері: 

- сипаттамалық саланы талдау және қҧру; 

- объектілер мен объектілер кластары арасындағы айырмашылықтар немесе 

ҧқсастықтар туралы гипотезаларды зерттеу; 

- оқу деректер жинағын қҧрастыру; 

- тексеру ҥлгісін қҧру; 

- оқу алгоритмін дҧрыс таңдау. 

Егер белгілердің конфигурациясы оқу тапсырмасына негізінен мазмҧн 

тҧрғысынан әсер етсе, онда оқытудың тиімділігі, жылдамдығы мен дәлдігі оқыту мен 

бақылау ҥлгілерінің қалыптасуына байланысты. Оқу процесінің бағытын дҧрыс 

таңдалған мысалдар арқылы басқаруға болады [5]. Қадамдық оқыту процедураларын 

қолдану және мысалдар тізбегін әзірлеу сонымен қатар қажетті оқыту мысалдарының 

санын азайтуға мҥмкіндік береді. 

Табиғи тілді ӛңдеуде жіктеулерді қҧруға мысал келтірейік. 

Мәтіндік қҧжаттарды жіктеу міндеті. 

Нысандар: Мәтіндік қҧжаттар Dj, j = 1,…, n; 

Тапсырма: Мәтіндерді жіктеу ережелерін алыңыз; 

Белгісі: Тҥйінді сӛздер Tj, i = 1,…, n; 

Wj белгілерінің векторы, сипаттайтын қҧжат Dj; 

- вектор компоненті υij О {1,0}, мҧндағы 1 Dj мәтінінде Ti кілт сӛзінің болуын 

білдіреді, 0 оның болмауы; мысалы, Wj = [011110], яғни Т1, Т6 Dj-де жоқ; Т2, Т3, Т4, Т5 

бар; 

- вектор компоненті υij О {1,0} Dj қҧжатындағы Ti кілт сӛзінің пайда болу 

жиілігін кӛрсетеді, мысалы Wj = [0.00  1.00  0.10  0.75  0.90  1.00]. 

Табиғи тілді ӛңдеу саласында екі негізгі бағыт ерекшеленеді: мәтіннен ақпарат 

алу және мәтіндерден білім алу. Ақпаратты алу кезінде мәтіндерде бар нақты 

мәліметтер, мысалы, кілт сӛздер, кҥндер, ҧйымдардың атаулары, есімдері және т.б. 

бӛлінеді. Бҧл процесті мәтіндерден білімді тереңірек алу алдындағы ажырамас кезең 

ретінде қарастыруға болады. 

Бҧл кезеңде машиналық оқыту әдістеріне негізделген мәтіндерді санаттау мен 

жіктеудің әртҥрлі жҥйелері қолданылады. Атап айтқанда, мәтіндер мен олардың 

фрагменттері ҥшін жіктеу белгілерін алдын-ала дайындау қажеттілігімен бірге 

Жіктеуіш: 

 көптеген санаттар бар Ω = {К1, К2, … Кn}; 

 көптеген нысандар бар Σ = {О1, О2, … Оm}; 

 белгісіз мақсатты функция F: Ω * Σ → {0, 1}. 

F * классификаторын мҥмкіндігінше F-ге жақын қҧру қажет. 
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анықтамалық векторлар әдісі мен логикалық әдістер қолданылады. Бҧл әдістер 

мәтіндік ақпаратты тиімді ӛңдеуге кӛмектеседі және кейінірек мәтіндерден кҥрделі 

білімді алуға негіз жасайды. 

Табиғи тілді ӛңдеуде машиналық оқыту әдістерін қолдану 
Табиғи тілді ӛңдеу шеңберінде машиналық оқытудың екі негізгі тәсілі 

ерекшеленеді: «жалқау» және «ашкӛз» оқыту әдістері. Бҧл әдістердің басты 
айырмашылығы – «жалқау» тәсілмен алынған ақпарат жалпыланбайды, ал «ашкӛз» 
тәсілмен ақпарат артық және маңызды емес элементтерді қайта қҧрылымдау және 
жою арқылы жалпыланады. «Жалқау» оқыту тәсілі эксперименттерден алынған 
дерексіз ережелер негізінде емес, когнитивті есептерді шешу ҧқсастықтарына сәйкес 
қорытындылар қҧру арқылы жҥзеге асады деген ҧсынысқа негізделген [6]. Бҧл әдіс 
жасанды интеллектті зерттеудің әртҥрлі салаларында кеңінен қолданылады, келесі 
әдістерге негіз болады: ҧқсастыққа негізделген қорытынды; мысалға негізделген 
қорытынды; аналогияға негізделген қорытынды; прецедентке негізделген қорытынды. 
Бҧл әдіс фонология, морфология, сӛйлеуді тану және синтаксисті талдау 
мәселелерінде қолданылады. 

«Ашкӛздік» оқыту тәсілінің негізгі әдістері шешім ағаштарына негізделген 
оқыту, индуктивті қорытынды, нейрондық желілерді оқыту және индуктивті 
логикалық бағдарламалау болып табылады. Шешім ағаштарына негізделген оқыту 
идеясы мысалдар арасындағы ҧқсастықты шешім ағаштарын автоматты тҥрде 
қалыптастыру ҥшін пайдалануға болады [7]. Бҧл ағаштар жалпылау мен тҥсініктеме 
беру ҥшін негіз бола алады. 

Индуктивті қорытындының мақсаты оқыту мысалдары немесе шешім ағаштары 
негізінде тҥсіндірілетін ережелердің шектеулі жиынтығын әзірлеу болып табылады. 
Индуктивті логикалық бағдарламалау алгоритмдері алдыңғы жағдайларға негізделген 
бірінші ретті логикалық гипотезаларды қалыптастыру ҥшін қолданылады. 

Қорытынды 
Табиғи тілді ӛңдеудегі шешілетін міндеттер саласын талдау кезінде әртҥрлі 

тәсілдердің тиімділігі туралы қорытынды жасауға болады. Әдісті таңдау жҥйенің 
мақсаттарына байланысты. Егер дәлдік негізгі мақсат болса, «жалқау» оқыту әдісі 
қолайлы болады. Белгілерді ӛлшеу әдістерімен және ықтималдық ережелерімен 
біріктірілген бҧл әдістің алгоритмдері лингвистикалық есептердің кең ауқымы ҥшін 
тамаша нәтижелерге қол жеткізеді. Егер машиналық оқытудың негізгі мақсаты 
тексерілетін және тҥсіндірмелі деректерді жалпылау болса, «ашкӛз» оқыту әдістеріне 
артықшылық беру керек. 
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